
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 462 / 2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICULARI PRESSO SERVIZI SCOLASTICI E 
EDUCATIVI  NELL'AMBITO  DELLA  CONVENZIONE  CON  L'UNIVERSITÀ 
DEGLI  STUDI  DI  MODENA  E  REGGIO  EMILIA  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 127/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  3/10/2024  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  SCHEMA DI  CONVENZIONE  CON  UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI 
MODENA E REGGIO EMILIA PER ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICULARI CORSO DI 
LAUREA IN SCIENZE DELL'EDUCAZIONE";

CONSIDERATO a tal fine che: 
- l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia,  ed il Comune di Casalgrande, 
promuovono  congiuntamente  tirocini  curriculari  per  studenti  universitari,  per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consentire  la  formazione  applicata  degli  studenti  universitari,  con  la  diretta 
implementazione delle nozioni apprese durante i corsi di studio;  
-  per  i  Servizi  scolastici  ed  educativi  comunali  0-6  è  opportuno  avvalersi  della 
collaborazione di tirocinanti, nell'ambito delle specifiche attività svolte;

CONSIDERATO che: 
- il Settore Servizi scolastici ed educativi del Comune di Casalgrande nell'ambito del 
corso di laurea in Scienze dell'educazione Dipartimento di Educazione e Scienze 
Umane dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia intende promuovere le 
iniziative in oggetto;
- i tirocini si svolgeranno nel periodo di durata della Convenzione in oggetto, e che 
gli  obiettivi  formativi  saranno  individuati  nei  progetto  individuali  di  tirocinio, 
concordato con Dipartimento di Educazione e Scienze Umane dell'Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia;
-  i  tirocinanti  saranno  inseriti  all'interno  dei  Servizi  scolastici  ed  educativi,  
affiancando il personale in servizio;
- a carico del Comune di Casalgrande non è previsto alcun onere finanziario in 
ragione di detto tirocinio; 

RITENUTO pertanto necessario sottoscrivere la Convenzione n. 118577 di cui all'Allegato 
A) da parte del legale rappresentante, al fine di attivare i tirocini in oggetto;

VISTI:
- il Dlgs n. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;

ATTESA l’assenza di  conflitto di  interessi  ex art.  6  bis  della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI APPROVARE la Convenzione n. 118577 di cui all'Allegato A) al presente atto, al fine 
di  attivare  tirocini   formativi  curricolari  dell'Università  degli  Studi  di  Modena e  Reggio 
Emilia, presso i Servizi scolastici ed educativi del Comune di Casalgrande;

3) DI PROCEDERE a sottoscrivere la convenzione di cui al punto 2) da parte del Legale 
rappresentante;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt.  23, disponendo la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 07/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


